
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

RESULRADO DO “PRÊMIO IAP DE ARTES LITERÁRIAS - 
2012”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455056
RESOLUÇÃO Nº 006/2012
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o inciso III, do art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital Nº 02/2012, do “Prêmio IAP 
de Artes Literárias/2012”, datado de 22/06/2012                 e 
seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção do Prêmio IAP de 
Artes Literárias/2012, o qual concede aos selecionados 
a                                publicação das obras nos gêneros Conto, 
Ensaio, Memorialístico e Literatura Infanto-Juvenil. As referidas 
obras estão relacionadas                       no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 31 dias do mês de outubro de 2012.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUSA
Presidente, em exercício
LUTFALA DE CASTRO BITAR          JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA
Membro                                                 Membro
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES   JOSÉ AFONSO MEDEIROS SOUZA
Membro                                                   Membro

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PRÊMIO IAP DE 
ARTES LITERÁRIAS - 2012

O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, 
o Edital e Regulamentos para a concessão do Prêmio IAP de 
Artes Literárias/2012, torna público a homologação do referido 
prêmio, após deliberação de seu Conselho Diretor: Fábio Jorge 
Carvalho de Sousa (Presidente, em exercício), Lutfala de Castro 
Bitar, Jorge Leal Eiró da Silva, Suely Melo de Castro Menezes e 
José Afonso Medeiros Souza (Membros):

AUTOR (ES) GÊNERO (S) OBRAS (S)
PRÊMIO VICENTE SALLES

1. MAUREL FERREIRA 
BARBOSA ENSAIO

‘’O PAJÉ: LITERATURA, 
NATURALISMO E HISTÓRIA NO 

PARÁ DO SÉCULO XIX‘’

2. CAROLINE FERNANDES 
SILVA ENSAIO

‘’O MODERNO EM ABERTO: OS 
MUNDOS DA ARTE EM BELÉM 

DO PARÁ NA PRIMEIRA METADE 
DO SÉCULO XX’’

PRÊMIO MARIA LÚCIA MEDEIROS
3. RAIMUNDO NONATO 
DOS SANTOS CARDOSO CONTO ‘’O ESTRANGEIRO E OUTROS 

ANDARILHOS’’

4. JOSÉ AREMILTON ALVES 
DE OLIVEIRA CONTO ‘’GAIOLAS E PÁSSAROS’’

PRÊMIO JOSÉ DE CAMPOS RIBEIRO

5. JOSÉ DENIS DE 
OLIVEIRA BEZERRA MEMORIALÍSTICO

‘’MEMÓRIAS CÊNICAS: 
POÉTICAS TEATRAIS NA 

CIDADE DE BELÉM (1957-
1990)’’

6. WILSON PEREIRA DA 
SILVA

MEMORIALÍSTICO ‘’VÔO NOTURNO: MEMÓRIA DA 
AVIAÇÃO NOS GARIMPOS DO 

BAIXO AMAZÔNAS’’

PRÊMIO HELIANA BARRIGA
7. CÍNTIA BENVINDA 
BATISTA IMBIRIBA

LITERATURA 
INFANTO-JUVENIL

‘’ANA JANSEN: O FANTASMA 
MAIS FAMOSO DO MARANHÃO’’

8. RAIMUNDO BENEDITO 
MENEZES DA COSTA

LITERATURA 
INFANTO-JUVENIL

‘’MARCELINO, NO TEMPO DE 
SUAS VERDADES ’’

OBS.: NÃO HOUVE PREMIAÇÃO NOS GÊNERO: 
DRAMATURGIA – PRÊMIO NAZARENO TOURINHO; 
ROMANCE – PRÊMIO HAROLDO MARANHÃO; POESIA – 
PRÊMIO MAX MARTINS; LIVRO- REPORTAGEM – PRÊMIO 
EUCLIDES “CHEMBRA” BANDEIRA.
Belém, 31 de outubro de 2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454204

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 196/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CAMA PARA 
CÓLERA), a fi m de atender solicitação da Diretoria de Vigilância 
à Saúde
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052        0149001435          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454820
Dispensa: 86/2012
Data: 30/10/2012
Valor: 195,300.00
Objeto: Contratação emergencial para o tratamento médico-
cirúrgico de paciente, consistindo no procedimento cirúrgico e 
serviços médicos.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Hospital 9 de Julho S.A
Endereço: Rua Peixoto Gomide 625, Bairro: Jardim Paulista, 625
CEP. 01409-902 - São Paulo/SP
Telefone: 1131479999 Nome: ONIX Anestesia e Terapia da Dor 
Ltda
Endereço: R Joaquim Távora, Bairro: Vila Mariana, 1020
CEP. 04015-012 - São Paulo/SP
Telefone: 1121052108 Nome: MAG-MEDICOS Associados em 
Gastroenterologia s/s Ltda
Endereço: Av Arnolfo Azevedo, Bairro: Pacaembu, 208
CEP. 01236-030 - São Paulo/SP
Telefone: 1121052108
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454849

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 580/ 01.12 .2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de NOVEMBRO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5737346-3 CARLOS CONDE RODRIGUES 
JUNIOR 2010/2011 15.11.2012 A 14.12.2012

54196328-1 CRISTINA PINTO OLIVEIRA 2011/2012 01.11.2012 A 30.11.2012
57190700-1 IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA 2011/2012 01.11.2012 A 30.11.2012

81825-1 MARIA LUCIA PONTES DE MELO 2010/2011 01.11.2012 A 30.11.2012

PORTARIA Nº. 581/01.12.2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora DEUSOLINDA 
PINHEIRO MATOS, matrícula n° 729035-1, no mês de 
SETEMBRO/2012, referente ao Exercício 2011/2012.

PORTARIA Nº. 582/01.12.2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora DOMINGAS 
NERIS MARTINS QUITO, matrícula n° 92940-1, no mês de 
OUTUBRO/2012, referente ao Exercício 2011/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.12.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454920

Inexigibilidade: 20/2012
Data: 30/10/2012
Valor: 46,878.72
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO 
MALEATO DE SUNITINIB 25MG-SUTENT E MEDICAMENTO 
MALEATO DE SUNITINIB 12,5MG-SUTENT).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratifi cação: 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Ten Antônio João, Bairro: Graças, 88
CEP. 52011-130 - Recife/PE
Telefone: 8121282000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454936
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(AMBULÂNCIAS).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, foi a 
vencedora do Item de Nº01; pelo critério de menor preço, 
num total de R$835.999,99 (oitocentos e trinta e cinco mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos);
2.       J F TERCEIRIZAÇÕES LTDA – ME, foi a vencedora do 
Item de Nº02; pelo critério de menor preço, num total de 
R$134.500,00 (cento e trinta e quatro mil e quinhentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº149/SESPA/2012: 
R$970.499,99 (novecentos e setenta mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Belém (Pa), 31/10/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455028

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Valor: 19,125.00
Vigência: 30/10/2012 a 30/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros


